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 URBANI IZZIV ŒIIÊ^D
 Predstavitve, Poročila št. 32, 33/1997

 Naloga naj bi se po začetnih na-
 črtih nadalj evala tudi na območ-
 jih ostalih občin v savinjsko-koz-
 janski arhitekturni regiji. Vendar
 v obsegu, ki bi združeval osnovno
 raziskavo in aplikativni del za
 druga območja ni bila izdelala.
 Nekatere občine so naročile izde-

 lavo vzorčnih projektov, ki jih je
 avtor drugega dela raziskave iz-
 delal samos tojno, brez interdisci-
 plinárně delovne skupině.

 Področje projektiranja za
 ruralna območja

 Aplikativni del naloge predstavlja
 náčrte za stanovanjske hiše v ru-
 ralnem prostoru celjske občine.
 Pripomniti velja, da je arhitektur-
 ni izraz v teh načrtih predlaganih
 objektov lahko svobodnější in v
 različnih oblikovalskih smereh, ki

 pa morajo upoštevati osnovna
 proporcijska razmerja, značilna
 za tradicionalno arhitekturo dolo-

 čenega območja.

 Pomanjkljivost naloge bi lahko
 bila, da osnovni del raziskave ni

 dostopen širšemu krogu projek-
 tantův, saj bi na osnovi le- tega
 lahko izdelovali zelo različno obli-

 kovane projekte, ki pa bi v svoji
 osnovi vsebovali informacijo o
 prostorsko-identitetnem ključu
 določenega prostora.

 Področje prostorskega
 plañir anja

 Za področje prostorskega planira-
 nja je naloga izjemno pomembna,
 saj predstavlja eno od poti za do-
 sego cilja, ugotavljanje prostorske
 identitete na lokalni (mikro) rav-
 ni, ki pa je hkrati sestavni del
 prostorske identitete na vseli viš-
 jih ravneh na področju prostor-
 skega planiranja.

 Identitetna arhitektūra (to je tak-
 šna, ki se jo projektira na osnovi
 raziskav, kakršna je predstavljena
 v tem článku) je smiselna le, ce se
 jo tudi implementira v ovrednote-
 ni prostor. Torej mora biti iskanje
 identitete dvosmerno: iz ovredno-
 tene usedline arhitekturnih vzorov

 (vzorcev) poiskati ključ, ki us treza
 kontinuitě ti ohranjanja prostorske
 identitete, kije prepoznana v (šir-
 šem) prostoru, iz katerega so arhi-
 tekturni vzori (vzorci) vzeti.

 Metoda raziskave

 Naloga s sestavo raziskovalne
 skupině dokazuje, da je pri razi-
 skovanju na področju ugotavlja-
 nja arhitekturne identitete potre-
 ben interdisciplinarni pristop.
 Seveda bi bilo skupino mogoče
 razširiti še z nekaterimi strokami.

 Skozi metodološki pristop, ko so
 ga razvili sodelavci, vsak v svojem
 delu in skupaj, naloga dokazuje,
 da je za uspešno delo v interdis-
 ciplinární skupini za vsakega po-
 sameznika nujno potřebná razi-
 skovalna svoboda v osebnem pri-
 stopu k predine tu raziskave.
 Predvsem ta hkrati zagotavlja tu-
 di visoko stopnjo sodelovanja raz-
 ličnih strok v različnih fazah ra-
 ziskave.

 Milena Hazler-Papič, dipl. inž. arh., MOP,
 Urad za prostorsko planiranje

 Opombe

 1 Raziskovalna naloga Gradnja v vaš-
 kem prostoru ccljskih arhitektur-
 nih rcgij je sestavljcna iz dveh de-
 lov. Prvi del, ki obsega osnovno ra-
 ziskavo, je bil izdelan v letih
 1991/93, drugi, aplikativni dcl, z
 naslovom Predlog novih stanovanj-

 skih his v vaškem prostoru celjskih
 arhitekturnih regij pa v letu 1994.
 Naročnika prvega dela sta bila Ob-
 cina Celje in Ministrstvo za kmctijs-
 tvo, gozdarstvo in přehřáno RS v
 okviru programa Celostni razvoj
 podeželja in obnově vasi. Drugi del
 raziskave je fìnanciralo samo Mini-
 strstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in
 prehrano RS.
 Prvi del naloge je izdelala "ad hoc"
 raziskovalna skupina trch enako-
 vrednih sodelavcev: Milena Hazler-

 Papič, dipl. ing. arh. in samostojni
 konservátor, Vito Hazier, dipi, etno-
 log in umetnostni zgodovinar ter
 samostojni konservátor in Andrej
 Pajer, dipl. Ing. arh., samostojni
 kulturni delavec. Drugi del naloge
 je na osnovi rezultatov prvega dela
 izdelal Andrej Pajer.
 Naloga je v obliki elaborata, A3 for-
 mata, v 5 izvodih. Prvi del ima 317

 oštevilčcnih strani, drugi pa 209.
 2 Izbor in vrednotenje naselij sta bila

 opravljena na osnovi metode, opi-
 sane v článku Milene Hazler-Papič:
 Prenova ruralnega prostora, vrcd-
 nostna stopnja naselij, Urbani izziv
 16/17, Urbanistični institut RS,
 Ljubljana 1991.

 3 Metoda izbora in vrednotenja je
 opisana v článku Vita Hazlerja:
 Vrednotenje in varstvo stavbne de-
 diščine, Varstvo spomenikov 35/
 1993-95, Ljubljana 1994/95.

 fotograjìje : Vito Hazier

 Jasna KOBLAR

 Metode in orodja evalvacije
 učinkov razvoj a

 IAIA 1997, New
 Orleans, Louisiana,
 ZDA, maj 1997

 Maja letos je v New Orleansu potě-
 kala letna konferenca mednarod-

 nega združenja za presoje vplivov
 na temo metod, tehnik in orodij v
 presojanju vplivov različnih oblik
 razvoja.1 Cilj konference je bil
 zbrati aktualne teoretične poglede
 in praktične izkušnje s področij
 presojanja vplivov. Obravnavali so
 presoje vplivov na okolje za večje

 objekte in strateške presoje vplivov
 na okolje, ekološke, ekonomske in
 fiskalne presoje vplivov, presoje
 vplivov na sociálno okolje, analizę
 in presoje zdravstvenega tveganja,
 sistemov upravljanja z okoljem ter
 okoljske problematike, s katero se
 srečujejo manjšine in avtohtoni
 narodi. Poseben poudarek je bil na
 varstvu voda.

 V štirih dneh je bilo dvanajst de-
 lavnic in eno srečanje posteijev.
 Za vsako delavnico sta bila dolo-
 čena dva termina dnevno. V vsa-

 kem terminu so bile predstavlje-
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 št. 32, 33/1997

 ne 3 - 4 predhodno izbrane teme.
 Pol časa v terminu pa je bilo na-
 menjeno diskusijām. Konference
 se je udeležilo skoraj 500 udele-
 žencev iz vseh celin světa. Seveda

 so po številu udeležencev in pris-
 pevkov prednjačili domačini.

 Na splošno lahko ocenimo, da so
 bile na konferenci predstavljene
 številne nove praktične izkušnje.
 Na tem mestu bomo izpostavili le
 nekatere - po avtoijevem izboru -
 najbolj zanimive:
 - kanadské izkušnje pri vredno-

 tenju kumulativnih vplivov v
 primeru velikih posegov oz. več
 posegov hkrati,

 - sodelovanje z javnostjo oz. jav-
 nost kot integralni del presoje
 vplivov na okolje v različnih dr-
 žavah,

 - strateške presoje vplivov na
 okolje za nizozemske nacio nai-
 ne politiķe in programe s po-
 dročja gospodaijenja z vodami,

 - ameriške in kanadské izkušnje

 pri uporabi geoinformacijske
 podpore,

 - poskusi uveljavljavitve načel
 zdržnega razvoja v presojah
 vplivov na okolje.

 Na področju teorije je konferenca
 přinesla bolj malo novega.

 Avtorji Zasnove modelov ranljivo-
 sti okolja za izkoriščanje mineral-
 nih surovin in odlaganje materiá-
 lov 2 in Študije za celovito presojo
 vplivov na okolja za prometni sek-
 tor 3 smo na konferenci předsta-
 vili študijo ranljivosti okolja kot
 eno od metod varovalnega planira-
 nja. V delavnici na temo strateške
 presoje vplivov na okolje smo
 představili možnosti za uporabo
 modelov in kart ranljivosti pri
 strateškem vrednotenju vplivov na
 konkrétném primeru predloga
 planskih sprememb v prometu.4
 V okviru srečanja posterjev pa
 smo představili možnosti upora-
 be modelov in kart ranljivosti pri

 pripravi prostorskega plana drža-
 vě - za področje odlaganja mate-
 rialov.5 Oba primera izhajata iz
 podobnih teoretičnih izhodišč in
 uporabljata geoinformacijsko pod-
 poro: obstoje če banke podatkov
 na ravni državě in prav za te po-
 trebe razvito aplikacijo ProVal.

 i" i oziroma je zanemartyv

 MH vpHv ja zrn eran

 WÊÊ vpflv ja hud

 * ļļ WÊÊÊ vpiv ja z# lo hud
 WÊÊÊ YPBv i* nadopustan - presega

 mttjm P»*0 sprejemíjivosti

 m šropp - Studija ranljivosti

 lipjfflTPMR»« ~ «SL ^ ĪL RANLJIVOST NARAVE ZAR ADI
 JM olw»H piumwl»in ptentaMfe MM« Jug. 1W7 ĪL SEŻIGALNIC

 «tf
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 URBANI IZZIV ŒUË^D
 Poročila št. 32, 33/1997

 Tako vključevanje okoljevarstve-
 nih vidikov v planiranje na ravni
 državě kot vrednotenje variant v
 prostorskem razvoju prometa iz-
 hajata i z predpostavke, da obsta-
 jajo v okolju območja, ki so za
 različne dejavnosti različno ob-
 čutljiva/ ranljiva.

 Poznavanje teh območij lahko
 prispeva k bolj okoljsko naravna-
 nim odločitvam pri usmerjanju
 razvoja v prostoru. S pomočjo
 modelov ranljivosti, ki simulirajo
 nastanek potencialnih vplivov na
 vsako sestavino okolja, izdelajo
 karte ranljivosti za relevantne
 posege. Tako nastanejo karte z
 označenimi bolj ali manj občutlji-
 vimi območji. Studija ranljivosti
 upošteva vse tri osnovne skupině
 varstvenih zahtev: varstvo nara-

 ve same po sebi, varstvo neob-
 novljivih virov in varstvo bivanj-
 skega okolja.

 Oba prispevka sta naletela na ve-
 lik odziv. Razpravljali so pred-
 vsem o predstavljenih teoretičnih
 izhodisčih, o specifičnem prostor-
 skem in pravnem okviru študij, o
 organiziranosti in kakovosti upo-
 rabljenih bank podatkov.

 mag. Jasna Koblar, dipl. inž. kraj. arh., Ur-
 banistica institut RS

 Opombe

 1 Methods Tools and Techniques of
 Assesing the Effects of Develop-
 ment, IAIA 1997, New Orleans, Lo-
 uisiana, ZDA, maj 1997

 2 Študija ranljivosti okolja za pros tor-
 ski plan, Zas nova modelov ranljivo-
 sti za izkoriščanje mineralnih suro-
 vin in odlaganje materialov, Ljub-
 ljana, aprii 1996-julij 1997; Urba-
 nistični institut RS, Institut za kra-

 jinsko arhitekturo, BTF Ljubljana
 3 Študija za celovito prcsojo vplivov

 na okolje predloga sprememb in
 dopolnitev prostorskih sestavin dol-
 gorocnega in srednjeročnega druž-
 benega plana R Slovenije - za pro-
 metni sektor, Institut za krajinsko
 arhitekturo, BTF Ljubljana, Institut
 Jožef Štefan, EC SEPO - Center za
 presojo vplivov na okolje, Univerza
 v Lj ubijani, 1995-1996

 4 Koblar, J., Marušič, J., Mejač, Ž.:
 Strategie Environmental Assesment
 of Major Transport Roites in Slove-
 nia: Impact Assesment of Water
 Environment. V: Methods Tools

 and Techniques of Assesing the Ef-
 fects of Development, IAIA 1997,
 New Orleans, Louisiana, ZDA, maj
 1997

 5 Koblar, J., Marušič, J., Mejač, Ž.,
 Jug, M.: Environment Vulnerability
 Maps as an Input for the National
 Physical Plan of Slovenia, objavlje-
 ni poster na konferenci Methods
 Tools and Techniques of Assesing
 the Effects of Development, IAIA
 1997, New Orleans, Louisiana,
 ZDA, maj 1997

 Barbara Černic Mali

 Stanovanjska problematika v
 obdobju tranzicije

 Piran 3. - 5. September 1997

 Urbanistični institut RS je v so-
 delovanju z Evropsko mrežo za
 stanovanjske raziskave (ENHR,
 European Network for Housing
 Research) od 3. do 5. septembra
 v Grand hotelu Emona v Bernar-

 dinu organiziral konferenco z na-
 slovom Stanovanjska problemati-
 ka v obdobju tranzicije.

 Na konferenci je sodelovalo 120
 udeležencev iz 28 držav (40 iz
 Slovenije, 80 iz tujine). V soraz-
 merno dolgih in intenzivnih orga-
 nizacijskih pripravah nam je us-
 pělo, da so na bile konferenci za-
 stopane skoraj vse t.i. "državě v
 tranzicijr, kot tudi vecina zahod-
 no-evropskih držav ter ZDA. V

 brošuri, natisnjeni pred konfere-
 co, so navedeni vsi podatki o
 udeležencih.

 Program

 Konferenco je otvoril minister za
 okolje in prostor, dr. Pavle Can-
 tar. Na otvoritvi sta bila prisotna
 tudi državni sekretar gospod Du-
 šan Blagajne ter direktor Stano-
 vanjskega składa RS gospod Ed-
 vard Oven.

 Uvodni govorniki so bili Hugo
 Priemus, Delft University of
 Technology, Srna Mandič, Uni-
 verza v Ljubljani, Fakulteta za
 družbene vede in John M. Qui-
 gley, University of California,
 Berkeley. V zakljucni razpravi so
 sodelovali Ivan Tosics, Metropo-
 litan Research Institute, Budim-
 pešta, Robert Buckley, The
 World Bank, in Tine Stanovnik,

 Univerza v Ljubljani, Ekonom-
 ska fakulteta.

 Delo delavnic

 Delo je potěkalo v petih delovnih
 skupinah in sicer:
 • Delavnica 1 - Stanovanjska pre-

 nova in strategije mestne pre-
 nove

 • Delavnica 2 - Nove stanovanj-
 ske politiķe in nova vloga razi-
 skav na stanovanjskem po-
 dročju v državah v tranziciji

 • Delavnica 3 - Organizacija in fi-
 nanciranje stanovanjske grad-
 nje

 • Delavnica 4 - Regionalna in ur-
 bana stanovanjska politika: mi-
 gracije in mobilnost prebivals-
 tva in

 • Delavnica 5 - Stanovanjska
 ekonomika

 Vsaka delavnica je imela dva
 koordinatorja in sicer enega stro-
 kovnjaka s stanovanjskega po-
 dročja iz Slovenije ter enega iz tu-
 jine. Menili smo, da bo na ta ná-
 čin zagotovljeno ravnotežje med
 posameznimi področji in proble-
 matikami.

 V okviru navedenih petih delav-
 nic je bilo predstavljenih 75 refe-
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